
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μη επιβολή κυρώσεων για υποβολή δηλώσεων 
φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων 
του άρθρου 3 και νομικών προσώπων και νομι-
κών οντοτήτων φορολογικού έτους 2022, έως την 
4.9.2023, λόγω τεχνικής αδυναμίας στην ηλεκτρο-
νική εφαρμογή υποβολής τους από 29.8.2023 έως 
31.8.2023.

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 55/2023 απόφασης Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής (Ε.ΠΟΙ.ΖΩ) της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας (Π.Κ.Μ.) που αφορά σε προ-
σωρινές κυκλοφορικές ρυθμίσεις επι της Επαρχι-
ακής οδού Σ.Σ. Νάουσας - Κάτω Βερμίου (Επ.Ο.3’) 
της Π.Ε. Ημαθίας, στα πλαίσια συντήρησης του 
αρδευτικού δικτύου του ΤΟΕΒ Αγροκτ. Νάουσας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α.1133 (1)
Μη επιβολή κυρώσεων για υποβολή δηλώσε-

ων φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώ-

πων του άρθρου 3 και νομικών προσώπων και 

νομικών οντοτήτων φορολογικού έτους 2022, 

έως την 4.9.2023, λόγω τεχνικής αδυναμίας στην 

ηλεκτρονική εφαρμογή υποβολής τους από 

29.8.2023 έως 31.8.2023. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 5 του άρθρου 22 του ν. 2020/1992 (Α’ 34), με 

την οποία παρέχεται εξουσιοδότηση στον Υπουργό Οικο-
νομικών να παρατείνει με απόφαση, τις προθεσμίες που 
ορίζονται από τις κείμενες φορολογικές διατάξεις για υπο-
βολή φορολογικών δηλώσεων σε εξαιρετικές περιπτώσεις,

β) του άρθρου 8 του ν. 1284/1982 (Α’ 114), με το οποίο 
παρέχεται εξουσιοδότηση στον Υπουργό Οικονομικών 
να παρατείνει σε εξαιρετικές περιπτώσεις με απόφαση, 
τις προθεσμίες καταβολής χρεών προς το Δημόσιο και 
τρίτους που εισπράττονται από τα δημόσια ταμεία,

γ) του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, 
Α’ 206),

δ) του ν. 4172/2013 (Α’ 167) και ιδίως των άρθρων 3, 
44, 45, 67, 68 και 72.

2. Το Κεφάλαιο Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
(Α’ 94).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

4. α) το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματέων- Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

β) το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’  139),

5. το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

6. Την υπ’ αρ. 102916/10.7.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441).

7. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ2013/28.1.2013 
κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 130 και Β’ 372), σε συν-
δυασμό με την υποπαρ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016.

8. Την υπ’ αρ. 1 της 20.01.2016 Πράξη του Υπουργι-
κού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με την παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5280

59735



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59736 Τεύχος B’ 5280/01.09.2023

υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου 
Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17.1.2020 αποφάσεις 
του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

9. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί-
ων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων» (Β’ 4738).

10. Την ανάγκη αντιμετώπισης των ζητημάτων που 
προέκυψαν κατά τη διαδικασία υποβολής των δηλώσε-
ων φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων του 
άρθρου 3 και νομικών προσώπων και νομικών οντο-
τήτων του άρθρου 45 του ν. 4172/2013, λόγω τεχνικής 
αδυναμίας που παρουσιάσθηκε από την 29η Αυγούστου 
2023 έως την 31η Αυγούστου 2023 στην ηλεκτρονική 
εφαρμογή υποβολής τους.

11. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων και του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Τα φυσικά πρόσωπα του άρθρου 3 του ν. 4172/2013 
και τα νομικά πρόσωπα και οι νομικές οντότητες του 
άρθρου 45 του ν. 4172/2013, των οποίων το φορολο-
γικό έτος λήγει την 31η Δεκεμβρίου 2022, που δεν υπέ-
βαλαν δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού 
έτους 2022 έως ώρα 15:00 της 31ης Αυγούστου 2023, 
δύνανται να υποβάλλουν την ανωτέρω δήλωση μέχρι 
την 4η Σεπτεμβρίου 2023 και να καταβάλλουν τις δύο 
πρώτες δόσεις του φόρου που προκύπτει από αυτή, 
μέχρι την 4η Σεπτεμβρίου 2023, χωρίς την επιβολή 
κυρώσεων και τόκων εκπρόθεσμης καταβολής του ν. 
4987/2022. Το ίδιο ισχύει και για τα φυσικά πρόσωπα 
και τα νομικά πρόσωπα και τις νομικές οντότητες που 
θα υποβάλουν τροποποιητική δήλωση φορολογίας 
εισοδήματος φορολογικού έτους 2022 από ώρα 15:00 
της 31ης Αυγούστου 2023 μέχρι την 4η Σεπτεμβρίου 
2023, για τον φόρο που θα προκύψει από την δήλωση 
αυτή. Ειδικά, για τα φυσικά πρόσωπα η δήλωση κατά 
τα αναφερόμενα στα προηγούμενα εδάφια δύναται να 
υποβληθεί μέχρι ώρα 17:00 της 4ης Σεπτεμβρίου 2023. 
Oι καταβολές του φόρου από την 1η έως και την 4η 
Σεπτεμβρίου πραγματοποιούνται αποκλειστικά μέσω 
web banking και όχι μέσω κάρτας ή μέσω συστήματος 
πληρωμών IRIS.

2. Η παρούσα ισχύει από την 31η Αυγούστου 2023.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 31 Αυγούστου 2023

O Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ

Ο Διοικητής της Ανεξάρτητης Αρχής
Δημοσίων Εσόδων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

    Αριθμ. 118213 (2)
Έγκριση της υπ’ αρ. 55/2023 απόφασης Επιτροπής 

Ποιότητας Ζωής (Ε.ΠΟΙ.ΖΩ) της Περιφέρειας Κε-

ντρικής Μακεδονίας (Π.Κ.Μ.) που αφορά σε προ-

σωρινές κυκλοφορικές ρυθμίσεις επι της Επαρχι-

ακής οδού Σ.Σ. Νάουσας - Κάτω Βερμίου (Επ.Ο.3’) 

της Π.Ε. Ημαθίας, στα πλαίσια συντήρησης του 

αρδευτικού δικτύου του ΤΟΕΒ Αγροκτ. Νάουσας.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

4. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) 
(ν. 2696/1999 - Α’ 57) όπως τροποποιήθηκε με το άρ-
θρο 46 του ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις διατάξεων του 
ΚΟΚ» (Α’ 50) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48 του 
ν. 4313/2014.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.5.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπ’ αρ. ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

7. Την υπό στοιχεία 54218/11-07-2013 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας - Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης 
αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων» (ΑΔΑ: ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

8. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 
«Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, 
νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, 
ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, 
ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθ-
μη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

9. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 απόφαση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας 
- Θράκης με θέμα «Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊσταμέ-
νης, της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλ-
λοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Μ.Θ.» (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΡ1Υ-ΩΒΑ).

10. Την υπ’ αρ. 86781/2022 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κωνστα-
ντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (ΥΟΔΔ 1183). 

11. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ -
 ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

12. Το υπ’ αρ. 505899(687)/24-7-2023 (υπό στοιχεία 
ΔΙΠΕΧΩΣ 104121/24-7-2023) έγγραφο της Ε.ΠΟΙ.Ζ.Ω/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59737Τεύχος B’ 5280/01.09.2023

Π.Κ.Μ., με το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία η υπ’ αρ. 
55/2023 (ΑΔΑ: 6ΗΗ7ΛΛ-ΨΕ4) απόφαση με τη κυκλοφο-
ριακή μελέτη που τη συνοδεύει, εγκεκριμένη από την 
Υποδιεύθυνση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ημαθίας ΠΚΜ.

13. Το υπ’ αρ. 112189/1-8-2023 (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ:
112190/14-8-2023) έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, με το 
οποίο βεβαιώνεται το νομότυπο στη διαδικασία έκδο-
σης της υπ’ αρ. 55/2023 (ΑΔΑ: 6ΗΗ7ΛΛ-ΨΕ4) απόφασης 
Ε.ΠΟΙ.ΖΩ/Π.Κ.Μ.

14. Tο υπ’ αρ. 172/23-6-2023 έγγραφο του ΚΤΕΛ, ΑΣΤΙ-
ΚΩΝ ΓΡΑΜΜΩΝ ΝΑΣΟΥΣΑΣ Α.Ε., με το οποίο εκφράζει 
τη σύμφωνη γνώμη για τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
του θέματος.

15. Tο από 22.6.2023 έγγραφο του ΚΤΕΛ Ν. Ημαθίας 
Α.Ε. με το οποίο εκφράζει τη σύμφωνη γνώμη για τις 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

16. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, και επειδή:

Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή μελέτη 
που συνοδεύει την απόφαση του θέματος οι προτει-
νόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι απαραίτητες 
προκειμένου, με την υλοποίησή τους, να εκτελεστούν 
απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες του έργου του 
θέματος, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 55/2023 (ΑΔΑ: 6ΗΗ7ΛΛ-ΨΕ4) 
απόφασης Επιτροπής Ποιότητας Ζωής (Ε.ΠΟΙ.ΖΩ.) της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (Π.Κ.Μ) που αφορά 
σε προσωρινές κυκλοφορικές ρυθμίσεις επι της Επαρ-
χιακής Σ.Σ. Νάουσας - Κάτω Βερμίου (Επ.Ο.3’) της Π.Ε. 
Ημαθίας, στα πλαίσια συντήρησης του αρδευτικού δικτύ-
ου του ΤΟΕΒ Αγροκτήματος Νάουσας και συγκεκριμένα 
τον πλήρη αποκλεισμό του οδοστρώματος κυκλοφο-
ρίας, στο ρεύμα καθόδου (οδός Γρ. Κύρτση) στο ύψος 
της οδού Σφαγείων από Νάουσα προς Βέροια και για 
μήκος περίπου 900 μ. Η κυκλοφορία των οχημάτων θα 
διεξάγεται από παρακαμπτήριο οδικό δίκτυο.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα εφαρμοστούν σε 
ένα στάδιο εργασιών σύμφωνα με τους όρους και τις 
προϋποθέσεις της σχετικής νομοθεσίας (11ο σχετ.). Ανα-
λυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
παρούσης υπάρχει στην τεχνική έκθεση και στα σχετικά 
σχέδια που συνοδεύουν την απόφαση ΕΠΟΙΖΩ/ΠΚΜ του 
θέματος (12ο σχ.), εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους 
και τις προϋποθέσεις της παρούσης.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης θα ισχύ-
σουν για μια (1) ημέρα, συμπεριλαμβανομένων και των 
παρατάσεων, εφόσον δεν θα επέλθει εν τω μεταξύ καμία 
μεταβολή των δεδομένων, βάσει των οποίων εκδόθηκε 
η παρούσα απόφαση, τηρουμένων των προϋποθέσεων 
αυτής και των στοιχείων που αναφέρονται στη σχετική 
κυκλοφοριακή μελέτη.

Η έναρξη των εργασιών ορίζεται με την τοποθέτηση 
της σχετικής εργοταξιακής σήμανσης σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, 
σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα),   
ενώ ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να ενημερώσει εγ-
γράφως όλους τους εμπλεκόμενους φορείς (αρμόδιο 

τμήμα Τροχαίας, ΚΤΕΛ κ.λπ.) για την έναρξή τους. Με το 
πέρας ισχύος της παρούσης το σύνολο της εργοταξια-
κής σήμανσης θα απομακρυνθεί και οδός θα αποδοθεί 
πλήρως στην κυκλοφορία.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Η παρούσα αφορά στην έγκριση της απόφασης 

ΕΠΟΙΖΩ/ΠΚΜ και των προσωρινών μέτρων ρύθμισης 
της κυκλοφορίας του θέματος όπως προέκυψαν από 
τη σχετική κυκλοφοριακή μελέτη, η οποία ελέγχθηκε 
και εγκρίθηκε από την αρμόδια τεχνική υπηρεσία κατ’ 
εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 52 
του ΚΟΚ.

2. Η παρούσα απόφαση αφορά στα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας και όχι στην έγκριση της κυκλοφορι-
ακής μελέτης και της εργοταξιακής σήμανσης που συ-
νοδεύει την απόφαση ΕΠΟΙΖΩ του θέματος. Αρμόδιος 
φορέας για τη μελέτη εφαρμογής των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων της παρούσης, την επιλογή και χωροθέτηση 
της κατάλληλης εργοταξιακής σήμανσης κατ’ εφαρμογή 
των σχετικών Οδηγιών, είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος 
φορέας συντήρησης της υπό παρέμβαση οδού, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999.

3. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 
περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011) και συγκεκριμένα στο τυ-
πικό σχέδιο 3.1.4. προσαρμοσμένα στα ιδιαίτερα χαρα-
κτηριστικά του υπό παρέμβαση δικτύου.

4. H κυκλοφορία των οχημάτων θα διεξάγεται από 
παρακαμπτήριες οδούς με γεωμετρικά και λειτουργικά 
χαρακτηριστικά ικανά για την εξυπηρέτηση του επιπλέ-
ον κυκλοφοριακού φόρτου. Εφόσον από την αρμόδια 
υπηρεσία κρίνεται απαραίτητο, οι οδηγοί θα πρέπει να 
ενημερώνονται με πληροφοριακές πινακίδες για τις δι-
αδρομές παράκαμψης μέσω παρακείμενων οδών των 
κλειστών οδικών τμημάτων. Η χωροθέτηση της σήμαν-
σης για την καθοδήγηση των οδηγών στη διαδρομή πα-
ράκαμψης θα πρέπει να είναι κατατοπιστική, έγκαιρη και 
ευκρινής κατ’ εφαρμογή των σχετικών προδιαγραφών 
δεδομένου ότι ο πλεονασμός μπορεί να επιφέρει σύγ-
χυση στους χρήστες της οδού.

5. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

6. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται 
από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος ώστε να 
εξασφαλίζεται η ανεμπόδιστη και με όρους ασφάλειας 
λειτουργία τους.

7. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ανεμπόδιστη, ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων 
έκτακτης ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπο-
λικά) καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση στις παρόδιες 
ιδιοκτησίες και επιχειρήσεις.

8. Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών, 
συμπεριλαμβανομένων των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) 
σε όλο το μήκος της ζώνης των έργων.

9. Η απομείωση της ταχύτητας των οχημάτων θα πρέ-
πει να είναι σύμφωνα με τις σχετικές προδιαγραφές.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59738 Τεύχος B’ 5280/01.09.2023

10. Σε περιορισμένες συνθήκες φωτεινότητας, η σή-
μανση θα πρέπει να προσαρμόζεται κατάλληλα ώστε 
να εξασφαλίζει την επαρκή ορατότητα για την ασφαλή 
κίνηση των χρηστών της οδού.

11. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης κατά τη 
διάρκεια της λειτουργίας του εργοταξίου θα πρέπει να 
υποστηρίζονται από σηματωρούς για την καθοδήγηση 
οχημάτων και πεζών.

12. Στην περίπτωση που μετά το τέλος των ημερήσιων 
εργασιών γίνει απόδοση της οδού στην κυκλοφορία με 
επιχωμάτωση του σκάμματος χωρίς επίστρωση με ασφαλ-
τικό, πρέπει γίνει ενημέρωση των χρηστών της οδού με 
την εφαρμογή της αντίστοιχης εργοταξιακής σήμανσης.

13. Καθ’ όλη της διάρκεια εφαρμογής των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της παρούσης θα πρέπει να αξιολογεί-
ται η αποτελεσματικότητα τους με κριτήρια τη βέλτιστη 
λειτουργικότητα του οδικού δικτύου και την ασφάλεια 
των χρηστών.

14. Θα πρέπει να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα για τον απο-
κλεισμό και την προστασία του σκάμματος εντός της 
ζώνης του εργοταξίου σε όλη τη διάρκεια των εργασιών.

15. Με την παρούσα εγκρίνονται τα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας όπως προέκυψαν από τη σχετική κυ-
κλοφοριακή μελέτη όπως ελέγχθηκε και εγκρίθηκε από 
την αρμόδια τεχνική υπηρεσία κατ’ εφαρμογή των δια-
τάξεων της παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ.

16. Η παρούσα ισχύει για τις κυκλοφοριακές συνθήκες 
βάσει των οποίων συντάχθηκε η κυκλοφορική μελέτη 
που συνοδεύει την απόφαση του θέματος.

17. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

Η παρούσα αφορά στην έγκριση των προσωρινών 
μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας κατά τη διάρκεια 
εκτέλεσης του έργου του θέματος. Αρμόδιος φορέας 
για την επιλογή και χωροθέτηση της κατάλληλης εργο-
ταξιακής σήμανσης των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
παρούσης κατ’ εφαρμογή των σχετικών Οδηγιών, είναι 
ο κατά περίπτωση αρμόδιος φορέας συντήρησης της 
υπό παρέμβαση οδού, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 10 του ν. 2696/1999.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α’ 112).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 30 Αυγούστου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02052800109230004*


		2023-09-01T21:57:16+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




